
Divadlo BARKA, z.ú.
BYLO, JE A BUDE…

pár minut o tom, jak je 

třeba vytrvat a na některé 

věci si počkat

Ing. Zdeňka Vlachovská 



1994 – DOBA PRAVĚKÁ 

•V ČR nejezdí jediná bezbariérová tramvaj.

•Ústavy! 

•Většina společnost zná jen Jana Potměšila 
a Mariku Gombitovou. 

•…a Liga vozíčkářů zakládá divadlo pro vozíčkáře? 
Bláhové? 



1995 – Divadlo v 7 a půl

- Pronájem pro 
mladé 
profesionální 
divadlo s 
neslyšícími 
herci



1994 – 1997 DOBA VYČKÁVACÍ

Další integrovaná aktivita – občasné country tance 
s vozíčkáři 

Má to vůbec smysl? 



1997 ROK NADĚJNÝCH VYHLÍDEK

• Založení 1. integrovaného amatérského souboru Divadla 
Járy Pokojského

•od „besídkového“ stylu Járy Cimrmana

•přes poloprofesionální inscenace (Balada pro banditu – 
2012, Přelet nad kukaččím hnízdem – 2014) 

• až po vlastní alternativní tvorbu (Kriplíci - od roku 2017 
dosud, improvizace)





2001 – 2013 DOBA „ORA ET LABORA“

• Taneční integrované projekty (Cyranovy boty – festival 
Tanec a handicap)

•Divadélko FORTEL (nevidomí)

•Divadlo Neslyším

•Nárazové akce (autorské čtení, akce pořádané Ligou 
vozíčkářů)

•Vytrvale pracujeme na tom, aby byl… 



•prostor pro formaci lásky k umění 
             

  EDUKUJEME
 
- studenti, děti, ZUŠ, vedoucí souborů… 
- první kontakt s přímou tvorbou umění
- začínali tu špičkoví umělci
- vychováváme zapálené diváky



•prostor pro setkání se a přímou spolupráci s 
hendikepovanými umělci

             

INTEGRUJEME 

Cirkus Kociáno, Přisedni si, integrované divadelní 
příměšťáky, osvětlovač s hendikepem, zvukař s 
hendikepem…)



• podpora integrovaným souborům v trvalé aktivitě a v rozvoji 

             

MOTIVUJEME 

• pravidelné zkoušky

• prostor pro projekty

• produkční a technická podpora, edukace

• snížený nájem

A mimo to taky PRONAJÍMÁME PROSTORY…



2014 – DOBA intenzivně INTEGRAČNÍ

• Festival integrované tvorby  FEST IN - první počin 
uceleně prezentující integrované projekty 

•Přidávají se další soubory 
Divadlo ALDENTE (Brno)
A proč ne? (SŠ F.D.Roosevelta – Brno) a další

•Autorská tvorba





DNES 6  PRAVIDELNĚ VYSTUPUJÍCÍCH A PRACUJÍCÍCH 
INTEGROVANÝCH SOUBORŮ:
 
DIVADÉLKO FORTEL (nevidomí)
DS OUKEJ (neslyšící)
DIVADLO JÁRY POKOJSKÉHO (tělesně postižení)
ORBITA (kombinace hendikepů)
DIVADLO ALDENTE (mladí lidé s Downovým syndromem)
A PROČ NE?  (kombinace hendikepů)

A dalších cca 35 souborů v cca 170 představeních při 
celkem 2,5 úvazcích ročně. 





2024 první samostatný rok Divadla BARKA, z.ú. 
 

•K 1.1.2024 ODDĚLENÍ OD LIGY VOZÍČKÁŘŮ

Proč? 
- Úzká cílová skupina
- sociální služby primární
- příležitosti rozvoje pro BARKU
- DPH



2024 a dál – DOBA SAMOSTATNÁ
Budeme:

- nadále chráněné pracoviště (přes 50 % OZP) 
- zajišťovat příznivé podmínky pro integrované soubory 

(finance, přístupnost, možnost pravidelných zkoušek)

• výročí 30 let existence 
• rekonstrukce? v jednání s majiteli budovy ČSCH 
• podpora spolupráce s profesionální scénou  - síťování
• Podpora integračních projektů pro různé cílové skupiny (MŠ, 

ZŠ, SŠ, dospělí, senioři)
• Edukace amatérské div. scény (technická, produkční)

• Vydržíme, protože…





…na dobré věci si člověk musí někdy počkat i 30 let.

www.divadlobarka.cz
9. – 22. 10. 2023 
Divadlo BARKA
Svatopluka Čecha 35a, Brno – Královo Pole 
www.divadlobarka.cz/festin

http://www.divadlobarka.cz/festin

	Snímek 1: Divadlo BARKA, z.ú.
	Snímek 2: 1994 – DOBA PRAVĚKÁ 
	Snímek 3: 1995 – Divadlo v 7 a půl
	Snímek 4: 1994 – 1997 DOBA VYČKÁVACÍ
	Snímek 5: 1997 ROK NADĚJNÝCH VYHLÍDEK
	Snímek 6: Snímek s ilustrativní fotografií
	Snímek 7: 2001 – 2013 DOBA „ORA ET LABORA“
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: 2014 – DOBA intenzivně INTEGRAČNÍ
	Snímek 12: Snímek s ilustrativní fotografií
	Snímek 13
	Snímek 14: Snímek s ilustrativní fotografií
	Snímek 15: 2024 první samostatný rok Divadla BARKA, z.ú.   
	Snímek 16: 2024 a dál – DOBA SAMOSTATNÁ
	Snímek 17: Postiženi uměním
	Snímek 18: Závěrečný snímek

